
Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14258 NATAL, 20 DE SETEMBRO DE 2018 • QUINTA-FEIRA  

 

 
Portaria nº 525/2018-GDPGE 
  
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas 

no art. 9º, inciso XI, da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei Complementar Federal nº 

80/94; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. A U T O R I Z A R o afastamento das atividades funcionais da servidora pública MARIA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA, 

matrícula nº 100.618-5, para participar do curso de capacitação “Efetividade no Sistema de Controle Interno na Administração 

Pública”, que se realizará nos dias 20 e 21 de setembro de 2018, no período das 8h às 17h, na Escola de Governo deste Estado. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos dezenove dias do mês de setembro de dois 

mil e dezoito. 
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado Rio Grande do Norte 
  
  
 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14258 NATAL, 20 DE SETEMBRO DE 2018 • QUINTA-FEIRA  

 
 

 Portaria nº 526/2018-DPGE 

  
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe 

confere o artigo 8º, incisos XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994, 
  
CONSIDERANDO o teor do Memorando SNº/2018, de 14 de setembro de 2018, exarado pelo Núcleo Especializado de Execução 

Penal, solicitando apoio institucional para o levantamento e análise de todos os processos dos apenados em cumprimento de pena da 

comarca de Pau dos Ferros/RN, para o que será necessário o afastamento de membros da Defensoria Pública do Estado no período de 

26 a 30 de novembro de 2018; 

  

RESOLVE: 

  
Art. 1º. D E S I G N A R os Defensores Públicos do Estado SERJANO MARCOS TORQUATO VALLE, matrícula nº 203.781-

5, ANNA KARINA FREITAS DE OLIVEIRA, matrícula nº 197.835-7, BRUNO HENRIQUE MAGALHÃES BRANCO, 

matrícula nº 203.629-0, RODRIGO GOMES DA COSTA LIRA, matrícula nº 203.626-6 e JOSÉ NICODEMOS DE OLIVEIRA 

SEGUNDO, matrícula nº 214.854-4, para participarem de Mutirão em Execução Penal, no período de 26 a 30 de novembro de 2018, 

no município de Pau dos Ferros/RN. 
Art. 2º. A U T O R I Z A R os Defensores Públicos do Estado designados no artigo anterior a se afastarem das suas atribuições 

ordinárias, assim como solicitarem o adiamento das audiências judiciais aprazadas que conflitem com a presente designação. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dezenove dias do mês de setembro do ano 

de dois mil e dezoito. 
   
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14258 NATAL, 20 DE SETEMBRO DE 2018 • QUINTA-FEIRA  

 
 
AVISO DE  REAPRAZAMENTO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO Nº  1321/2018 
PREGÃO ELETRÔNICO  Nº.042/2018 – DPE 
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, através da sua pregoeira, torna público que realizará licitação, modalidade Pregão 

Eletrônico, tipo MENOR PREÇO GLOBAL  destinada  a Prestação Serviços de Seguros para veículos da  DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO  com  alteração 
no EDITAL,  será  aprazada para o  dia  04  de outubro  de 2018, às 09:00 horas (Horário de Brasilia-DF)  na sala da Comissão Permanente de Licitação deste 

órgão através do site www.comprasnet.gov.br  outros  esclarecimentos necessários  deverão ser feitos através do e-mail cpl01dpe@gmail.com. 
Natal (RN), 19 de setembro  de 2018. 
Suelene Bezerra Barbosa 
Pregoeira Oficial 
  
  
  
  

 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14258 NATAL, 20 DE SETEMBRO DE 2018 • QUINTA-FEIRA  

 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO Nº  1321/2018 
PREGÃO ELETRÔNICO  Nº.043/2018  – DPE 
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, através da sua pregoeira, torna público que realizará licitação, modalidade Pregão 
Eletrônico-COM ITENS EXCLUSIVO PARA ME/EPP, tipo MENOR PREÇO por ITEM  destinada  a Aquisição de material de informática (desktop com 

monitor, notebook e monitor)  para a  DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO, conforme especificações no ANEXO  I – Termo de Referência, no dia  08  de 

outubro  de 2018, às 09:00 horas (Horário de Brasilia-DF)  na sala da Comissão Permanente de Licitação deste órgão através do 
site www.comprasnet.gov.br  outros  esclarecimentos necessários  deverão ser feitos através do e-mail cpl01dpe@gmail.com. 
Natal (RN), 19 de setembro de 2018. 
Suelene Bezra Barbosa 
Pregoeira Oficial 
 
 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14258 NATAL, 20 DE SETEMBRO DE 2018 • QUINTA-FEIRA  

 
 

Portaria n. 463/2018 - SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 

previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de 

julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 2018, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, o Defensor Público ALEXANDER DINIZ DA MOTA SILVEIRA, matrícula nº 

214.851-0, titular 5ª Defensoria Pública Cível de Mossoró-RN, para substituir, cumulativamente com o exercício das atribuições do 

órgão de atuação do qual é titular, no período compreendido entre 17 de setembro de 2018 até ulterior deliberação, a 3ª Defensoria 

Cível de Mossoró-RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 

251/2003, com redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 510/2014. 
  
Art. 2º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 17 de setembro de 2018. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dezenove dias do mês de setembro do 

ano de dois mil e dezoito. 
  
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 

 
 

  



 

 


